
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE

Nr. 2213/C5/2164
Data: 24.10.2022

Prin contestația nr. 1202/02.09.2022, depusă la registratura CNSC,
în  original,  și,  în  copie,  transmisă  prin  mijloace  electronice  (e-mail)
înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.  43856/02.09.2022,  respectiv,  sub  nr.
43884/02.09.2022,  ELECTROPUTERE  VFU  PAȘCANI  SA,  cu  sediul  în
municipiul Pașcani, str. Gării nr. 18, județul Iași, înregistrată la Oficiul
Registrului  Comerțului sub nr. J22/532/1992, având CIF RO 1996928,
reprezentată legal de dl. Tomoni Vizante-Dumitru, în calitate de director
general  și  convențional  de  Suciu,  Popa  și  Asociații  S.p.a.r.l.,  având
adresa  de  corespondență  la  reprezentantul  convențional  în  municipiul
București, Bd. Mareșal Alexandru Averescu nr. 15B/C, et. 6, cod poștal
011454,  sector  1,  a  contestat  adresa  nr.  556757/23.08.2022,
reprezentând comunicarea privind anularea procedurii de atribuire prin
„licitație  deschisă”,  într-o  singură  etapă,  online,  fără  etapă  finală  de
licitație electronică, a contractului de achiziție publică de furnizare având
ca obiect „Tramvaie noi din gama de 18 m cu podea total coborâtă”, cod
CPV   34622100-4  (Rev.  2),  inițiată  de  SOCIETATEA  DE  TRANSPORT
BUCUREȘTI  STB SA,  în  calitate  de entitate  contractantă,  cu sediul  în
municipiul București, Bd. Dinicu Golescu nr. 1, sectorul 1 și a solicitat:

«(i) în  principal,  constatarea  faptului  că  Hotărârea  privind
anularea procedurii pentru încheierea contractului de achiziție sectorială
„Tramvaie  noi  din  gama  de  18  m  cu  podea  total  coborâtă"  nr.
556756/18.08.2022 („Hotărârea  nr.  556756/18.08.2022"  sau „A  doua
Hotărâre  de  anulare  a  procedurii")  și  Comunicarea  nr.
556757/23.08.2022  referitoare  la  anularea  procedurii  de  atribuire  a
contractului de achiziție sectorială de „Tramvaie noi din gama de 18 m cu
podea  total  coborâtă"  („Comunicarea  din  23.08.2022")  sunt

Pagina 1 din 2



inexistente/nule de drept, respectiv constatarea faptului că SOCIETATEA
DE  TRANSPORT  BUCUREȘTI  STB  SA  este  deja  obligată  să  încheie
contractul  de  achiziție  sectorială  cu  subscrisa  în  temeiul  Deciziei  nr.
359/75/C5/19.02.2021 („Decizia CNSC");

(ii)  în  subsidiar,  anularea  Hotărârii  nr.  556756/18.08.2022  și  a
Comunicării  din  23.08.2022,  respectiv  constatarea  faptului  că
SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB SA este deja obligată să
încheie contractul în temeiul Deciziei CNSC sau, în subsidiar, obligarea
autorității  contractante  la  continuarea  procedurii  de  atribuire  și
încheierea contractului cu subscrisa în cel mai scurt termen posibil;

(iii) anularea oricăror și tuturor actelor autorității contractante ce
au stat la baza emiterii Hotărârii nr. 556756/18.08.2022 și a Comunicării
din 23.08.2022, precum și a oricăror și tuturor actelor subsecvente;

(iv) obligarea autorității contractante la plata tuturor cheltuielilor
antrenate pentru soluționarea contestației, conform art. 26 alin. (9) din
Legea nr. 101/2016».

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite,  în  parte,  contestația  formulată  de ELECTROPUTERE VFU
PAŞCANI  SA,  în  contradictoriu  cu  SOCIETATEA  DE  TRANSPORT
BUCUREȘTI STB SA, în calitate de entitate contractantă.

Anulează Hotărârea nr. 556756/18.08.2022 și adresa nr. 556757/
23.08.2022. Obligă entitatea contractantă, ca în termen de 10 zile de la
comunicarea  prezentei  decizii,  să continue  procedura  de  atribuire,  cu
respectarea documentației de atribuire, a legislației incidente și a celor
reținute în motivare.

Respinge  celelalte  capete  de  cerere  formulate  de  contestatoare
pentru considerentele expuse în motivarea deciziei.

Admite,  în  parte,  capătul  de  cerere  formulat  de  contestatoarea
ELECTROPUTERE  VFU  PAŞCANI  SA cu  privire  la  obligarea  entității
contractante la plata cheltuielilor ocazionate de soluționarea contestației.

Obligă  entitatea  contractantă  la  plata  către  contestatoarea
ELECTROPUTERE  VFU  PAŞCANI  SA a  sumei  de  2.500  lei  cu  titlu  de
cheltuieli ocazionate de soluționarea contestației.

Respinge cererea contestatoarei ELECTROPUTERE VFU PAŞCANI SA
de  obligare  a  entității  contractante  la  plata  sumei  de  25.708,19  lei
reprezentând cheltuieli disproporționate, pentru considerentele expuse în
motivarea deciziei.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

Pagina 2 din 2


